РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2022 г.                                                                                                          №938

р.п. Тальменка

В  целях социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу в
Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации или заключивших  в
соответствии  с п. 7 ст. 38 Федерального Закона  от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службе, при условии
их участия в специальной военной операции, в соответствии с  Указом Губернатора
Алтайского края от 28.10.2022 года № 167

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить порядок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся

из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации,
общеобразовательных организаций (приложение).

2.Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2022 года и действует до
31.12.2023г.

3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. главы района                                                                         С.А. Подболотов

ПРИЛОЖЕНИЕ к Постановлению администрации Тальменского района от  08.11.2022 г.
№938 «Об утверждении порядка предоставления бесплатного горячего питания
обучающимся  муниципальных общеобразовательных организаций»

ПОРЯДОК

предоставления бесплатного горячего питания обучающимся из семей граждан,
призванных на военную службу по мобилизации,  общеобразовательных

организаций

1.Основные положения
1.1. Настоящий порядок устанавливает порядок и условия предоставления

бесплатного одноразового горячего питания обучающимся из семей граждан,
призванных на военную службу по мобилизации или заключивших в соответствии с п. 7
ст. 38 ФЗ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о
прохождении военной службы, при условии их участия в специальной военной операции
(далее соответственно - «военнослужащие», «военная служба»),  общеобразовательных
организаций муниципальных общеобразовательных организаций Тальменского района.

1.2. Право на получение бесплатного  одноразового горячего питания имеют
обучающиеся  из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, по

Об утверждении порядка предоставления бесплатного горячего питания
обучающимся  муниципальных общеобразовательных организаций

образовательным программам  основного общего и среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях Тальменского района.

1.3. Питание обучающихся из семей граждан, призванных на военную службу по
мобилизации, организуется в муниципальных общеобразовательных организациях
Алтайского края в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к
организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях и
утвержденным примерным меню.

1.4. Меры поддержки предоставляются в заявительном порядке.
1.4. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся из семей

граждан, призванных на военную службу по мобилизации,  только в дни посещения
занятий (уроков) в общеобразовательных организациях.

1.5. Замена бесплатного горячего питания на денежную компенсацию не
производится.

2.Порядок подачи документов и принятия решения о предоставлении бесплатного

горячего питания обучающимся из семей граждан, призванных на военную службу по
мобилизации

2.1. Для предоставления бесплатного горячего питания родитель (законный
представитель) несовершеннолетнего обучающегося из семей граждан, призванных на
военную службу по мобилизации, представляет в общеобразовательную организацию:

а) заявление о предоставлении льготы в свободной форме;
б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
б) копию свидетельства о рождении ребенка;
в) копию справки военного комиссариата о призыве на военную службу по

мобилизация.
2.2. Решение о предоставлении бесплатного горячего питания обучающемуся из

семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации,  оформляется приказом
общеобразовательной организации в течение трех рабочих дней со дня представления
документов, указанных в пункте 2.1 настоящего порядка.

3. Организация предоставления бесплатного горячего питания обучающимся из

семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации
3.1. Для организации предоставления бесплатного горячего питания обучающимся

из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации
общеобразовательная организация:

3. 1.1. формирует списки обучающихся  из семей граждан, призванных на военную
службу по мобилизации;

3.1.2. обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о
порядке и условиях предоставления бесплатного горячего питания обучающимся из
семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации;

3.1.3. принимает документы, указанные в пункте 2.1 настоящего порядка, и
обеспечивает их хранение;

3.1.4. обеспечивает обучающихся из семей граждан, призванных на военную
службу по мобилизации,  бесплатным горячим питанием;

4.Финансирование расходов, связанных с предоставлением бесплатного горячего

питания обучающимся из семей граждан, призванных на военную службу по
мобилизации

4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением
бесплатного горячего питания обучающимся из семей граждан, призванных на военную
службу по мобилизации, осуществляется за счет средств  местного бюджетов.

4.2. Государственный финансовый контроль за использованием средств,
выделенных из местного бюджетов на предоставление бесплатного горячего питания
обучающимся из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации,
осуществляется органами государственного финансового контроля края.

5.Ответственность за предоставление бесплатного горячего питания
обучающимся из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации,
достоверность представляемых отчетов возлагается на общеобразовательные
организации, отдел образования администрации Тальменского района.